PORTARIA Nº 638/2024

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  n°s  27665/2018  e
33.606/2023,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 23769/2024,

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções
nºs 951, 952, 953, 954 e 955, datadas de 27 de março de 2024,
exaradas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro
de Itapemirim

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de abril de 2024.

ROSELANE DE ARAUJO LIMA BARREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Interina)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350038003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 951, de 27 de março de 2024

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS
DO  LAR  NINA  ARUEIRA  DO
MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM  DE  RECURSO
ESTADUAL

A Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  Cachoeiro  de
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada
no dia 27 de março de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12,
Incisos  IX  e  X,  do  Regimento  Interno  do  Conselho  Municipal  de  Assistência
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Considerando que o recurso foi aplicado na cooperação técnico-financeira com
materiais  de  higiene  e  limpeza,  gás  de  cozinha  e  serviços  de  contabilidade,
conforme previsto na Resolução Nº 811, de 18 de julho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Termo de Colaboração Nº 009/2022,
do  Lar  Nina  Arueira  do  município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  de  recurso
Estadual recebido através da SETADES – Secretaria de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social, no valor de R$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700350035003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350038003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 952, de 27 de março de 2024

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS
DA APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS  DOS  EXCEPCIONAIS  DO
MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM DE RECURSO FEDERAL

A Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  Cachoeiro  de
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada
no dia 27 de março de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12,
Incisos  IX  e  X,  do  Regimento  Interno  do  Conselho  Municipal  de  Assistência
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Considerando que o recurso foi  aplicado, conforme previsto na Resolução Nº
799, de 15 de junho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Termo de Colaboração Nº 022/2022,
celebrado entre a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do e a
PMCI – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, de recurso oriundo de
Emenda  Parlamentar  Federal  recebido  através  do  Ministério  da  Cidadania  –
Secretaria de Gestão de Fundos e Transferências, no âmbito do Sistema Único
de Assistência Social/SUAS, no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
               Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700350035003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350038003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 953, de 27 de março de 2024

APROVA  A  TOTAL  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS DO CONVÊNIO Nº 157/2022
CELEBRADO ENTRE A SETADES E A
PMCI DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM

A Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  Cachoeiro  de
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada
no dia 27 de março de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12,
Incisos  IX  e  X,  do  Regimento  Interno  do  Conselho  Municipal  de  Assistência
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Considerando o cofinanciamento de recurso Estadual, no valor de R$ 93.000,00
(Noventa e três mil reais);

Considerando a contrapartida de recurso do Tesouro, no valor de R$ 3.640,00
(Três mil seiscentos e quarenta reais);

Considerando os rendimentos dos saldos em conta e a devolução a SETADES,
no valor de R$ 9.781,60 (Nove mil setecentos e oitenta e um reais e sessenta
centavos).

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a total Prestação de Contas do Convênio 157/2022, celebrado
entre  a  SETADES  –  Secretaria  de  Estado  do  Trabalho,  Assistência  e
Desenvolvimento  Social  e  a  PMCI  –  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  de  aquisição  de  um  veículo  para  uso  da  Cáritas  Diocesana  de
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700350035003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350038003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 954, de 27 de março de 2024

APROVA  A  TOTAL  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS DO CONVÊNIO Nº 008/2021
CELEBRADO ENTRE A SETADES E A
PMCI DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM

A Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  Cachoeiro  de
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada
no dia 27 de março de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12,
Incisos  IX  e  X,  do  Regimento  Interno  do  Conselho  Municipal  de  Assistência
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Considerando o cofinanciamento de recurso Estadual, no valor de R$ 10.000,00
(Dez mil reais);

Considerando a contrapartida de recurso do Tesouro, no valor de R$ 248,21
(Duzentos e quarenta e oito reais e vinte um centavos);

Considerando os rendimentos dos saldos em conta e a devolução a SETADES,
no valor de R$ 5.498,15 (Cinco mil quatrocentos e noventa e oito reais e quinze
centavos).

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a total Prestação de Contas do Convênio 008/2021, celebrado
entre  a  SETADES  –  Secretaria  de  Estado  do  Trabalho,  Assistência  e
Desenvolvimento  Social  e  a  PMCI  –  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, de aquisição de 3 (três) Notebooks para a APAE – Associação de
Pais e amigos dos Excepcionais de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700350035003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350038003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 955, de 27 de março de 2024

APROVA  O  PLANEJAMENTO
FINANCEIRO  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – SEMDES PARA 2024

A Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  Cachoeiro  de
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada
no dia 27 de março de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12,
Incisos  IX  e  X,  do  Regimento  Interno  do  Conselho  Municipal  de  Assistência
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Considerando os saldos em conta em 31 de dezembro de 2023;

Considerando as Previsões de Recursos que serão repassados em 2024;

Considerando que serão utilizados recursos Federais, Estaduais, Municipais.

RESOLVE:

Art.  1° -  Aprovar  o  Planejamento  Financeiro  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SEMDES para 2024, com previsão de utilização de R$
16.709.618,61 (Dezesseis milhões setecentos e nove mil seiscentos e dezoito
reais e sessenta e um centavos), sem computar os gastos com pagamento de
pessoal.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

Cachoeiro de Itapemirim

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700350035003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003000350038003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-04T10:26:52-0300